Sancti spiritus  
saxia

naumachia in  
cano monte

posuit extruxisse conuenticula & cauponas. Fuit ergo in mote illo uatica  
ni dei templum quod supra ab Aulo Gellio descriptum ostendimus. Nauale  
autem stagnum: siue ut uocabulo greco appellant naumachia fuit secus  
ipsum montem sub aurei montis radicibus qua ad portam pertusam itur  
& ubi nuper hortos exsiccatio limo uidimus incobatos unde in multis que  
legimus apocriphis magna uaticani pars naumachia appellatur. Et in  
uita beati Petri de qua diximus etiam habetur Ecclesia in sancti Petri  
extructam fuisse apud naumachiam. pariterque hospitale quod Leo ter  
tius papa edificauit in regione ecclesie sancti Andree a Simacho primo  
papa dedicata & sancte Petronille que templum Apollinis iobeliscum  
uergit: ad naumachiam appellatum est. Sed iam cum sit uerum ad sanc  
torum opera: de beati Petri apostolorum principis loco martiri & pas  
sionis que nos opinemur in medium proferamus. Nam cum ad there  
bitum inter duas metas illum fuisse passum constans sit fama quis sit  
is locus omnino ignoratur: nec desunt qui lamculum falso ea gloria orna  
re querant. Afferemus autem ad tantam rem nostro iudicio demonstra  
dam testimonium: quod eo maiorem habere debet auctoritatem: quo  
ab hostibus fidei sumptum: omni adulationis suspitione carebit. Corne  
lius Tacitus: post narratum incendium illud mirabile quo Neronis tem  
poribus septem diebus roma arsit: de causis illius incendii multa dispu  
tans hec habet uerba. Sed non ope humana. non largitionibus principis  
aut deum placamentis decedat infamia: quin iustum incendium crede  
retur: ergo abolendo rumorem Nero subdit reos: & exquisitissimis pe  
nis affectit. quos pro flagitiis inuisos uulgus christianos appellabat: auctor  
eius nominis Christus. Tiberio imperante per procuratorem Pontium  
Pilatum supplicio affectus erat: repressaque imprensus exitialis supersti  
tio rursus erumpebat: non modo per iudeam originem eius mali: sed  
per urbem etiam quo cuncta undique atrocitas aut pudenda confluunt cele  
branturque: Igitur primis corpe qui fatebantur: deinde iditio eorum  
multitudo ingens: haud proinde crimine incendii quam odio humani  
generis conuicti sunt: & pereuntibus addita ludibria: ut ferarum ter  
gis coniecti lamtatu canum interirent: aut crucibus affixi: aut flamme  
ut: aut ubi defecisset dies inusu luminis nocturni urerentur. Ortos su  
os ei spectaculo Nero obtulerat: & circense ludicrum e debet habitu  
aurige permixtus plebi uel curriculo insistens. Unde quamquam aduer  
sus fontes & nouissima exempla meritos animaduertetur miseratio

oco martiri beati petri

Tacitus

oriebantur: tamquam non utilitate publica sed in seuitiam unius absumeretur. Ostendimus autem supra Cornelium scripsisse Neronem clausisse  
inualle uaticana spatium in quo equos regeret: haud promiscuo spatio  
& hoc in loco dicit hortos illum suos spectaculo supplitii christianorum  
obtulisse: ac circense ludicrum edidisse. Clausum itaque inualle uaticana  
spatium illud non dubitamus esse: cuius nunc multis in partibus demoli  
ti: muros & sedilium denudatos fornices: per uineas que moles Hadri  
ani subiacent cernuntur. Quamquam Plinius semper ubi de obelisco qui  
est in uaticano mentionem facit: illum designat in Gai & Neronis circo  
positum fuisse. Et cum neque ipsa Hadriani moles: neque conuictus pos  
tunc esset: que anno ab inde centesimo Hadriani imperatoris opera fue  
runt: non immerito ut mihi uideor crediderim: circum Gai & Nero  
nis partem subuibii que nunc est uaticani occupasse: & hortos a circi  
illius clausura ad tiberim pertinuisse. Quibus in hortis eoque in loco ubi  
nunc est ecclesia sancte Marie intrans tiberim: cum multi fuissent torti  
occisi lamati que christiani Petrus fuit crucifixus. Terebitum uero arbo  
rem: que sicut gummi sui nominis exsudat: sic humoris est appetentissi  
ma fuisse ad eam tiberis ripam cui dicta ecclesia est propinqua uerisimile  
crediderim. Que autem habent aut picture aut scripture de duabus  
metis iter quas Petri martirium dicitur fuisse commissum: nostram  
confirmat opinionem. Nam licet Hadriani moles metarum una tempo  
ribus Petri & Neronis sicut ostendimus non fuerit: tamen tenemus  
illos qui longo post mortem Petri tempore: id factum litteris madare  
aut pictura idiotis ostendere uoluerint signum id metarum quo nullum  
erat certius accepisse. Altera autem moles quam marmoribus spoliata  
cernimus. Vtrum Neronis tempore fuerit ignoramus. Sed iam ad ali  
as uaticani partes redeamus. Beati Petri basilicam. Flauii Constantini  
Imperatoris cui magno cognomentum fuit opus esse multi scripserunt  
Simachus autem primus a quo diximus ecclesiam sancti Andree dedica  
ta fuisse palatia episcopalia per annos ferme sexcentos ante Leonis quar  
ti tempora ad dextram leuamque ipsius ecclesie primus extruxerit. Et  
Honorius primus omnem ipsam basilicam tegulis eneis quarum magna  
pars etiam extato cooperuit: quas regulas ex Romuli templo in quod par  
tim mutata partim edificata est sanctorum Cosme & Damiani ecclesia  
imperatoris Phoce confesum accepit. Et Dominus primus pontifex roma  
nus arcam dicte basilice cui paradiso est appellatio marmoribus etiam